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Введение

Гражданская война в Испании оставила глубокий культурно-исторический след:

будучи яркой иллюстрацией политического насилия, столь характерного для первой

половины XX века, этот конфликт и поныне воспринимается как символ противоборства

идей республиканизма и деспотизма, идеологий коммунизма и фашизма, революции и

реакции. Причиной тому, с одной стороны, стала имманентная связь с глобальным

столкновением идеологий, охвативших сердца и умы Европы. С другой стороны, конфликт

приобрел общеевропейский характер по мере его интернационализации, несмотря на

попытки сдерживания внешнего вмешательства великими державами. С третьей стороны,

противостояние Народного фронта и Испанской Фаланги в действительности являлось, как

бы выразился современный политолог, прокси-войной – тотальным конфликтом в

миниатюре, один из выстрелов которого прозвучал в июле 1936 года.

Влияние советского политического руководства на ход Гражданской войны в

Испании остается одной из «интернациональных» тем исторического исследования:

несмотря на то, что советская и российская историческая наука, пожалуй, лидирует по

количеству статей и монографий, направленных на изучение роли советского

истеблишмента во внутренней политике Испанской республики, испанские (А. Виньяс,

Пучсек Ж. Ф., Мартин-Асенья П.) британские (А. Тойнби, П. Престон, К. Лейтц, Х. Томас,

Э. Бивор), американские (С. Пейн, Г. Ферр, Р. Радош), канадские (Д. Смит), французские

(П. Вилар, А. Иматц, Р. Чьерва, П. Бруэ), немецкие (Г. Дамс, Ф. А. Круммахер), польские

(Волос М.) историки и политологи также посвящают фундаментальные труды динамике

советской поддержки режима Второй республики как одного из факторов, повлиявших на

исход Гражданской войны. Более того, интенсивным остается российско-испанский

научный диалог, направленный на исследование роли СССР в гражданской войне.

Международные научные конференции, посвященные участию советских военных

специалистов в Гражданской войне в Испании, торгово-экономическому и гуманитарному

сотрудничеству стран, состоялись в 2017 и 2018 гг. на базе Барселонского университета и

Института всеобщей истории РАН при участии МГИМО МИД РФ соответственно. О

научной актуальности проблемы свидетельствует и рост публикаций, связанный с вводом

в научный оборот документов, раскрывающих детали вмешательства СССР в Гражданскую

войну в Испании – одной из последних публикаций является 4-й том сборника документов

«РККА и Гражданская война в Испании. 1936–1939 гг.: Сборники информационных

материалов Разведывательного управления РККА: в 8 т.», подготовленный Российским

государственным военным архивом и вышедший в свет в мае 2023 г.
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Актуальность исследования эволюции внешнеполитических решений заключается в

рассмотрении связи между стабильным развитием и национальной безопасностью

государства, с одной стороны, и идеологической составляющей внешнеполитической

концепции государства. Внешнеполитическое поведение СССР по отношению к поддержке

Народного фронта Испании в гражданской войне является иллюстрацией того, как

радикалистский подход, обусловленный марксистско-ленинской идеологией и

выраженный в строгом следовании принципу пролетарского интернационализма,

уравновешивается прагматичным, реалистским пониманием внешнеполитических

приоритетов, обеспечивающих стабильное существование суверенного государства в

условиях международной турбулентности.

Новизна достигается благодаря комбинированию методов исторического и

политического исследования, в частности, построение матриц позволяет наиболее наглядно

отразить динамику национальных интересов и внешнеполитических подходов.

Учитывая конечную цель исследования, показать эволюцию внешнеполитического

курса СССР в отношении событий в Испании в 1936-1939 гг., гипотеза может быть

сформулирована следующим образом: «Советское политическое руководство,

поддерживая испанское правительство и Народный фронт в Гражданской войне 1936-1939

гг., в первую очередь стремилось к обеспечению собственной национальной безопасности

и лишь во вторую – к реализации идеологических амбиций и социалистическим

преобразованиям в Испании».

Исторические источники представляется возможным сгруппировать по категориям:

нормативно-правовые акты (международные соглашения и договоры), дипломатические

документы, политические заявления, воспоминания дипломатов, военных советников и

политических деятелей, стенограммы заседаний Политбюро ЦК ВКП (б) и личных встреч

руководителей СССР, директивы ИККИ и Политбюро ЦК ВКП (б). Часть исторических

источников, использованных в исследовании, представлена в следующих отечественных

сборниках: «Документы внешней политики СССР» (т. XIX1, т. XX2, т. XXI3, т. XXII4),

«Коминтерн и гражданская война в Испании: Документы»5, «Политбюро ЦК РКП (б) – ВКП

1 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974.
2 Документы внешней политики СССР. Т. XX. Январь-декабрь 1937 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат. –

1976.
3 Документы внешней политики СССР. Т. XXI. 1 января-31 декабря 1938 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1977.
4 Документы внешней политики СССР. Т. XXII. 1939. В 2 кн. Кн. 1. Январь-август // МИД РФ. — М.:

Междунар. отношения. – 1992.
5 Коминтерн и гражданская война в Испании: Документы / Ин-т всеобщей истории РАН, Федерал. архив.

служба России, Рос. гос. архив соц.-полит. истории. — М.: Наука. – 2001.

6

(б) и Коминтерн. 1919-1943 гг.: Документы»6, «Политбюро ЦК РКП (б) – ВКП (б) и Европа.

Решения «особой папки». 1923-1939»7, «Политбюро ЦК РКП (б) – ВКП (б). Повестки дня

заседаний. 1919-1952»8. Иностранные источники, в частности, британские, французские,

немецкие исторические источники содержатся в сборниках «Documents on British Foreign

Policy (DBFP) 1919-1939. Second series: 1930-1939»9, «Documents Diplomatiques francąis.

(DDF) 1932-1939. Deuxieme serie (1936-1939)»10, «Documents on German Foreign Policy

(DGFP) 1918-1945. Ser. C. (1933-1937). The Third Reich: First Phase»11. Большая часть

источников, использованных в исследовании, представлена в ранее опубликованных

работах, однако привлекаются и ранее не задействованные источники, например, описи

личных дел, содержащиеся в материалах пленумов ИККИ и свидетельствующие о

масштабах деятельности Коминтерна в Испании12, материалы Секретариата секретаря

ИККИ А. Марти, освещающие роль Коминтерна в противодействии троцкизму в Испании13.

Ниже представлена таблица, содержащая характеристику наиболее значимых

источников, использованных в исследовании.

Таблица 1

Характеристика наиболее значимых для исследования исторических источников

Категория Исторический источник Содержание

Н
о

р
м

ат
и

вн
о

-

п
р

ав
о

в
ы

е
ак

ты
1. Cтатут Лиги Наций14. Статут Лиги Наций, являвшийся одним из ключевых

источников международного права в межвоенный период,

закрепил отказ от прямого вмешательства во внутренние

дела суверенных государств.

2. Декларации европейских

держав о невмешательстве в

дела Испании15.

Текст деклараций отражал приверженность правительств

Франции, Великобритании, СССР, Германии, Италии и

Португалии политике невмешательства во внутренние дела

6 Политбюро ЦК РКП(б)-ВКП(б) и Коминтерн. 1919-1943 гг.: Документы // Федер. архив. служба России, Рос.

гос. архив соц.-полит. истории. — М.: РОССПЭН. – 2004.
7 Политбюро ЦК РКП(б)—ВКП(б) и Европа. Решения «особой папки». 1923—1939 // Федер. архив. служба

России, Рос. гос. архив, соц.-полит. истории, Фонд Джанджакомо Фельтринелли, Ин-т всеобщей истории

РАН. — М.: РОССПЭН. – 2001.
8 Политбюро ЦК РКП(б)—ВКП(б). Повестки дня заседаний. 1919—1952. // Федер. арх. служба России, Рос.

гос. арх. соц.-полит. Истории. – М.: РОССПЭН. – 2000.
9 Documents on British Foreign Policy (DBFP) 1919-1939. Second series: 1930-1939 / ed. E.L. Woodward et al. –

L., 1979.
10 Documents Diplomatiques francąis. (DDF) 1932-1939. Deuxieme serie (1936-1939) / Min. des affaires etrangeres,

Commmission de poublication des documents diplomatiques francais Imprimerie nationale. - Paris, 1966.
11 Documents on German Foreign Policy (DGFP) 1918-1945. Ser. C. (1933-1937). The Third Reich: First Phase. –

L., 1966.
12 Личные дела (Испания). РГАСПИ. Ф. 495. Опись 220. // Документы советской эпохи. – URL:

https://sovdoc.rusarchives.ru/sections/organizations//cards/95423 (дата обращения: 23.05.2024)
13 Материал о троцкистах за 1937 г. РГАСПИ. Фонд 495. Секретариат секретаря ИККИ А. Марти. Опись 14.

Дело 79. // Документы советской эпохи. – URL: https://sovdoc.rusarchives.ru/sections/organizations//cards/151186

(дата обращения: 22.05.2024)
14 Cтатут Лиги Наций. 28 июля 1919 года // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций,

заключенных с иностранными государствами. – Вып. VIII. – Действующие договоры, соглашения и

конвенции, вступившие в силу после 1 января 1933 года. — М.: НКИД. – 1935. С. 42-43.
15 Declarations by the European Governments Constituting the Agreement Regarding Non-Intervention in Spain. In:
Padelford N. International Law and Diplomacy in the Spanish Civil Strife. New York: The Macmillan Company,

1939. P. 205–230
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Испании; исключительно коллективное принятие

деклараций являлось обязательным условием подписания

будущего Соглашения о невмешательстве во внутренние

дела Испании.

3. Соглашение о

невмешательстве во внутренн

ие дела Испании от 23.08.1936.

Соглашение содержало общие для стран-подписантов

принципы, отражавшие коллективную политику

невмешательства; ответственность за реализацию

Соглашения возлагалась на Международный комитет по

применению Соглашения о невмешательстве в дела Испании

(Лондонский комитет).

4. Нионское соглашение от

14.09.193716.

Нионская конференция была созвана в связи с

участившимися нападениями итальянских и франкистских
боевых кораблей на торговые суда, доставлявшие грузы в

порты, контролируемые республиканским правительством.

Нионское соглашение предполагало реализацию совместных

усилий по обеспечению безопасности торговых судов в

акватории от Гибралтара до Дарданелл (за исключением

кораблей испанского торгового флота).

Д
и

п
л
о
м

ат
и

ч
ес

ки
е

д
о

к
у

м
ен

ты

1. Ноты Правительства СССР

и Правительства Франции по

вопросу о Декларации о

невмешательстве в дела

Испании от 23.08.193617.

Ноты демонстрировали согласие французского и советского

правительств на запрет поставок продукции военного

назначения в том случае, если британское,

германское, итальянское и португальское правительства

также подтвердят готовность присоединиться к Декларации

о невмешательстве в дела Испании.

2. Телеграмма Временного

Поверенного в делах СССР в

Великобритании в Народный

Комиссариат Иностранных

Дел СССР от 10.10.193618.

В телеграмме содержатся сведения о присутствии крупного

итальянского контингента на Балеарских островах, а также

информация о широкой (одобрение выразили представители

Турции, Швеции, Чехословакии, Румынии, Литвы), но

негласной поддержке позиции советской делегации в

Лондонском комитете.

3. Письмо Полномочного

Представителя СССР в

Германии Заместителю

Народного Комиссара
Иностранных Дел СССР Н. Н.

Крестинскому от 12.10.193619.

В письме содержатся сведения об усилении

антикоммунистической и антисоветской риторики,

звучащей на съездах нацистской партии (в частности, на

Нюрнбергском конгрессе НСДАП 08.09.1939-14.09.1936) и
транслируемой через прессу. Отмечается готовность

германского правительства к расширению помощи режиму

Ф. Франко и продолжению саботажу расследования

нарушений Соглашения о невмешательстве в дела Испании.

4. Телеграмма Полномочного

Представителя СССР в

Италии Б. Е. Штейна в

Народный Комиссариат

Иностранных Дел СССР от

20.09.193620.

Телеграмма содержит сведения о реорганизации и

конспирации доставки грузов военного назначения

(аэропланы, стрелковое оружие, зенитные орудия и пр.) для

нужд армии Ф. Франко: с октября 1936 г. грузы перевозились

на итальянских судах под португальским флагом и

направлялись из Лиссабона в воинские части армии Ф.

Франко.

16 Нионское Соглашение. 14 сентября 1937 года // Электронная библиотека исторических документов. –
URL: https://docs.historyrussia.org/ru/nodes/386827-nionskoe-soglashenie-14-sentyabrya-1937-

goda#mode/inspect/page/1/zoom/4 (дата обращения: 01.03.2024)
17 Обмен нотами между Правительством СССР и Правительством Франции по вопросу о Декларации о

невмешательстве в дела Испании. 23 августа 1936 г. // Электронная библиотека исторических документов. –

URL: https://docs.historyrussia.org/ru/nodes/290883-obmen-notami-mezhdu-pravitelstvom-sssr-i-pravitelstvom-

frantsii-po-voprosu-o-deklaratsii-o-nevmeshatelstve-v-dela-ispanii-23-avgusta-1936-g#mode/inspect/page/2/zoom/4

(дата обращения: 01.03.2024)
18 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 467.
19 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 473.
20 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 503.
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5. Письмо Представителя

СССР в Комитете по

невмешательству в дела

Испании Председателю

Комитета Плимуту от

23.10.193621.

В письме выражалась жесткая дипломатическая позиция

СССР, согласно которой деятельность Комитета

признавалась крайне неэффективной: Португалия

превратилась в центр снабжения мятежников, а законно

избранное правительство Испании оказалось в изоляции – в

связи с чем Правительство СССР отказалось считать себя

связанным статьями Соглашения о невмешательстве.

6. Телеграмма Полномочного

Представителя СССР в

Италии в Народный

Комиссариат Иностранных
Дел СССР от 24.11.193622.

Телеграмма содержит сведения об активности итальянских

миноносцев и подводных лодок в районе Майорки и

Гибралтара, а также об отправке военной техники

(бомбардировщиков и танков) и авиационного бензина.

7. Меморандум

Правительства СССР

Правительствам

Великобритании и Франции

от 29.12.193623.

Меморандум был направлен в качестве реакции на

предложение франко-британской стороны о запрещении

выезда граждан стран-членов Лондонского Комитета,

намеревающихся принять участие в конфликте, в частности,

граждан Германии и подданных Италии. Советская сторона

выразила согласие с предложением при условии

установления эффективного контроля и ратификации

документа в самый ранний срок.

П
о

л
и

ти
ч

ес
к
и

е
за

яв
л
ен

и
я

1. Выступление Председателя

СНК СССР В. М. Молотова на

II сессии ЦИК СССР 7-го

созыва 10.01.193624.

Ключевой аспект доклада - экзистенциальная угроза со

стороны фашистских государств (несмотря на развитие

торгово-экономических связей) и усилиям советской

дипломатии по формированию системы коллективной
безопасности в Европе как одному из приоритетов советской

внешней политики.

2. Выступление Г.М.

Димитрова на заседании

Секретариата ИККИ о

положении в Испании

23.07.1936.

Г. М. Димитров выступал с идеей сохранения как

демократического режима в Испании, предотвращающего

раскол в неоднородном политическом фундаменте

Испанской Республики, так и регулярной армии как одного

из важнейших факторов достижения военного успеха в

Гражданской войне.

3. Выступление Народного

Комиссара Иностранных Дел

СССР М. М. Литвинова на

Чрезвычайном VIII

Всесоюзном Съезде Советов

от 28.11.193625.

Выступление Народного комиссара было посвящено

изменению политической ситуации в Европе: консолидации

фашистских режимов, угрожающей как буржуазной, так и

социалистической демократии. Наиболее яркой

иллюстрацией наступления фашистов на права, завоеванные

Великой Французской и Октябрьской революциями,
является гражданская война в Испании. Роль Советского

Союза в ней – не слепое следование принципу пролетарского

интернационализма, но борьба с

всевозрастающей угрозой единения «антидемократических,

фашистских агрессивных стран», чьи «воинственные

стрелы» направлены на Советское государство,

выступающее за территориальную целостность государств,

граничащих с Третьим Рейхом и Италией.

21 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 513.
22 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 611.
23 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 692.
24 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 695
25 Документы внешней политики СССР. Т. XIX. 1 января-31 декабря 1936 г. // МИД СССР. — М.: Политиздат.

– 1974. С. 705
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1. Протокол № 43 заседания

Политбюро ЦК ВКП(б) от

02.09.1936 - 11.10.193626

Протокол свидетельствует о планах по расширению

советского присутствия в Испании («стране Х»): приняты

решения о проведении крупной информационной акции в

поддержку гражданского населения Испании, об отправке

крупной партии продовольственных товаров в порядке

гуманитарной помощи, об утверждении плана операции по

доставке личного состава и техники по линии НКО, о

назначении ответственными за проведение операции

начальника Разведуправления РККА С. П. Урицкого и

Народного комиссара внешней торговли С. К. Судьина.

2. Протокол № 44 заседания
Политбюро ЦК ВКП(б) от

27.12.1936 года27

Протокол содержит информацию о значимых решениях
советского правительства, принятых в конце 1936 г.: об

отправке в Испанию людей и товаров по представленных

НКО спискам, о транспортировке золотого запаса Испании,

о расширении штата гражданских специалистов

(переводчиков), о дипломатических усилиях по построению

системы коллективной безопасности (взаимодействие по

линии оборонных ведомств: регулярные командировки

советских офицеров (в звании от майора до командира

дивизии) в Чехословакию и Францию).

Д
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о
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К
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К
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 (
б

) 1. Директива Политбюро ЦК

ВКБ (б) Делегации ВЦСПС

для переговоров с
Международным

объединением профсоюзов28.

Директива отражает сложившуюся к середине 1930-х гг.

тактику взаимодействия с профсоюзами и

объединениями социал-демократических и
социалистических партий, находящимися вне советского

влияния, в целях противодействия агрессии фашистских

режимов: директива призывает к организации единого

пролетарского и народного фронта, к введению

«пролетарских санкций» в отношении Германии, Италии и

Японии как стран-агрессоров, вмешивающихся в дела

Испании и Китая.

2. Директивные указания

Секретариата
Исполнительного комитета

Коммунистического

Интернационала ЦК

Коммунистической партии

Испании от 24.07.193629.

В директиве Секретариат ИККИ призывал руководство КПИ

к концентрации усилий на подавлении мятежа, к сохранению
демократического режима в Испании как средства единения

политических сил Республики, укреплению

Республиканской армии путем привлечения лояльных

офицеров, к пропагандистской работе в воинских частях

армии Ф. Франко.

Источник: составлено автором

В отечественной историографии Гражданской войны в Испании существуют

советский и российский подходы к оценке роли Советского Союза в конфликте,

действительных мотивов поддержки советским руководством республиканского


[…]


концепции индивидуального обеспечения безопасности СССР, альтернативные же

сценарии, кроме абсолютно фантастического сценария № 4 в контексте успехов армии Ф.

Франко на Восточном фронте и неготовности фашистских режимов к конструктивному

диалогу по вопросам невмешательства даже на заключительном этапе войны (о чем говорит

отказ Ф. Франко от вывода итальянских и немецких волонтеров после утверждения т.н.

«британского плана» в июле 1938 г., формально согласованного с И. фон Риббентропом и

Д. Гранди), предполагали высокий уровень риска, связанный как с угрозой эскалации

конфликта со странами оси Берлин-Рим (вполне реальной, учитывая инцидент с

затоплением советских пароходов, перевозивших последнюю партию военных грузы в

республиканские порты 2 февраля 1939 г.), так и с опасностью выбора ложного
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внешнеполитического фокуса, учитывая то, под каким напряжением находилась

архитектура безопасности как в Европе, так и в Азиатско-Тихоокеанском регионе.

Динамика внешнеполитического курса в отношении Испании находилась в тесной

связи с общим состоянием европейской политики, о чем свидетельствуют конкретные

внешнеполитические решения, принятые на заседаниях Политбюро ЦК ВКП (б) в 1936-

1939 гг. Один из ключевых внешнеполитических приоритетов, а именно противодействие

германскому и итальянскому фашизму как экзистенциальной угрозе международному

коммунистическому движению и его авангарду, Советскому Союзу, оказал решающее

влияние на процесс принятия диаметрально противоположных решений: о

невмешательстве, о расширении поддержки республиканского правительства и о

фактическом самоотводе от испанской проблемы. Если на начальном этапе войны

противодействие фашизму рассматривалось через призму дипломатических интриг с целью

создания военно-политического союза с великими державами, то с конца сентября 1936 г.,

когда слабость Лондонского комитета в вопросе сдерживания Берлина и Рима стала

очевидной, борьба с фашизмом приобрела в глазах советского руководства материальную

форму (в виде республиканского правительства) и четкие географические границы.

Осознание незаинтересованности правительств Франции и Великобритании к

формированию системы взаимных обязательств в случае агрессии, агрессия фашистских и

милитаристских режимов привели к изменению представлений о стратегии

противодействия фашизму – абсолютную ценность приобрела концепция индивидуальной

безопасности, что отразилось, в том числе, на руководящем составе НКИД; уже через месяц

после завершения Гражданской войны в Испании на смену стороннику системы

коллективной безопасности М. М. Литвинову пришел В. М. Молотов, чье назначение было

связано с необходимостью снизить, насколько это возможно, конфликтный потенциал

советско-германских отношений.

Анализ внешнеполитических сценариев также показал и то, что советское

политическое руководство, в течение всего периода Гражданской войны стремилось к

принятию внешнеполитических решений с минимальным уровнем риска, что было

оправданно приоритетами советской внешней политики. Принятие действительно

рискованных и отчасти импульсивных решений (например, решения о проведении

«Операции Х» и об открытии новой кредитной линии и доставке большой партии

вооружений в декабре 1938 г.), на наш взгляд, было обусловлено не только стремлением к

обеспечению национальной безопасности, но и нормами, продиктованными

коммунистической идеологией, в частности, принципом пролетарского

интернационализма. Динамика внешнеполитического курса в 1936-1939 гг. в определенном
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смысле диалектична. Несмотря на статику в определении основных угроз национальной

безопасности, вполне четко прослеживается эволюция внешнеполитических решений

советского руководства, прошедшая три стадии, где первая - решения о противодействии

фашизму политико-дипломатическими методами в рамках Лиги Наций и Комитета по

невмешательству в дела Испании, вторая – решения о переходе к сочетанию политико-

дипломатических методов борьбы с деятельностью военного характера на фронтах

Гражданской войны в Испании, реализовывавшейся, в том числе, через

неправительственные прокси-структуры, третья – решения об ориентации на

индивидуальную систему обеспечения безопасности и повышении национальной

обороноспособности.
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Заключение

Исследование внешних факторов, оказывавших влияние на процесс формирования и

принятия внешнеполитических решений советским руководством, показало достаточно

высокую зависимость СССР от международно-политической конъюнктуры, в том числе, от

позиции великих держав по отношению к Москве и их подхода к урегулированию

локальных и региональных конфликтов. Сотрудничество с Францией и Великобританией,

державами-победительницами в Великой войне, до конца 1937 г. являлось одним из

центральных элементов внешнеполитической стратегии СССР и воспринималось как

необходимое звено в формируемой системе коллективной безопасности в Европе. Характер

поддержки Испанской Республики в значительной степени синхронизировался с

восприятием советским политическим руководством блоковой политики в Европе: уровень

готовности западноевропейских демократий к конструктивному диалогу по вопросам

обеспечения коллективной безопасности определял степень вовлеченности советской

стороны в деятельность Лондонского комитета. Формальное следование положениям

Декларации о невмешательстве в дела Испании отвечало советским национальным

интересам вплоть до конца сентября 1936 г., когда недееспособность

межправительственных институтов, призванных локализовать конфликт, и вмешательство

фашистских государств в дела Испании приобрели явный характер. Консолидация Берлина

и Рима в контексте согласованной политики поддержки режима Ф. Франко,

институционализация отношений между фашистскими режимами, неготовность Франции

и Великобритании к формализации трехстороннего пакта с СССР, дипломатические

переговоры по вопросу формирования англо-германо-итальянского антисоветского блока,

что воспринималось советским правительством в качестве одной из наиболее серьезных

внешних угроз, являлись ключевыми внешними факторами, влиявшими как на процесс

выработки альтернативной концепции обеспечения национальной безопасности, так и на

количество и качество помощи Испанской Республике, менявшейся в зависимости от

положения в советской системе внешнеполитических приоритетов решений Лондонского

комитета, от степени вовлеченности Италии и Германии в конфликт, от состояния

общеевропейской блоковой политики, направленной на подавление коммунистического

движения и противодействие советскому влиянию в Западной Европе, что не

способствовало отстаиванию интересов республиканского правительства ни в

двусторонних отношениях СССР с великими державами, ни на полях

межправительственных организаций.

В ходе изучения взаимодействия СССР и Испанской Республики представилось

возможным охарактеризовать советско-испанское сотрудничество как целостную систему,
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дать содержательную характеристику деятельности государственных ведомств в Испании

(загранучреждений НКИД, военных советников и специалистов, прибывших по линии

НКО, резидентуры НКВД) и просоветских международных организаций (аппарата

Коминтерна в Испании), определить их функции, степень автономности и уровень

коммуникативности упомянутых ведомств и организаций. Рассмотрение деятельности

советских государственных структур на территории Испании позволило произвести

следующие выводы. Во-первых, несмотря на строгое разграничение ведомств по функциям,

в действительности и дипломатические представительства, и военные советники,

прибывшие в страну по линии НКО, и резиденты НКВД осуществляли политическую

разведку. Во-вторых, ведомства имели возможность вмешиваться в процессы

государственного управления, что не всегда положительно влияло на неустойчивую

политическую архитектуру Испанской Республики. В-третьих, степень автономности

решений руководителей ведомств, командированных в Испанию, не была идентичной для

всех: дипломатические представители, следуя директивам центрального аппарата НКИД,

имели пространство для политических маневров и воздействия на правительство;

деятельность служащих (военных советников и специалистов), прибывших по поручению

НКО, была в наибольшей степени детерминирована, о чем свидетельствует строгая

отчетность, направлявшаяся членам Политбюро ЦК ВКП (б). Степень автономности

решений, принимавшихся испанской резидентурой НКВД, является наиболее

дискуссионным вопросом, что обусловлено как отсутствием прозрачной отчетности и

достоверных исторических источников, подтверждающих строгое следование указаниям

Москвы, так и слабой освещенностью проблемы в отечественной и зарубежной

историографии Гражданской войны в Испании. Коминтерн как один из каналов влияния

СССР на внутриполитическую ситуацию в Испании со второй половины 1930-х гг. занимал

подчиненное положение в инструментарии советской внешней политики. Коминтерн

выступал в качестве буферной организации, чья формальная принадлежность к

международному коммунистическому движению использовалась в советских

внешнеполитических интересах, включавших маскировку вмешательства советского

политического руководства в политический процесс Испании. Если активность

Профинтерна, другой структуры международного коммунистического движения, в рамках

испанского кейса зачастую ограничивалась организацией кампаний по сбору средств в

поддержку Испании и поддержанием контактов с социалистическими и социал-

демократическими профсоюзными структурами, то деятельность Коминтерна включала

целый спектр функций: от политической разведки и консультативной помощи руководству

КПИ до организации поставок грузов военного назначения и подготовки добровольческих
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формирований. Результаты деятельности Коминтерна носили двойственный характер. С

одной стороны, трудно переоценить роль Коминтерна в «Операции Х», контролировавшего

логистику доставки личного состава и грузов, и значение интербригад в первой половине

1936 г., остановивших наступление мятежников на Мадрид. С другой стороны, неудачная

кадровая политика привела к тому, что прибывшие в Испанию эмиссары Коминтерна

своими некомпетентными действиями и нетерпимостью к союзникам по Народному

фронту приблизили внутриполитический кризис, оказавший деструктивное влияние на

политическое единство и оборонный потенциал Республики.

Анализ полного перечня протоколов решений, принятых на заседаниях Политбюро

ЦК ВКП (б) с июля 1936 г. по апрель 1939 г., позволил произвести периодизацию

внешнеполитического курса СССР по отношению к Гражданской войне в Испании,

охарактеризовать эволюцию внешнеполитических решений. Эволюция

внешнеполитических решений по вопросам, касавшимся событий в Испании, была

неразрывно связана с изменениями в восприятии места СССР в системе европейской

политики и определении стратегии обеспечения национальной безопасности.

Противодействие германскому нацизму и итальянскому фашизму как экзистенциальной

угрозе безопасности Советского Союза и международного коммунистического движения,

являлось ключевым фактором, оказавшим наибольшее влияние на процесс преобразования

внешнеполитического курса. В июле-сентябре 1936 г. противодействие фашизму

рассматривалось через призму политико-дипломатических интриг с целью формирования

англо-франко-советского блока, направленного на сдерживание экспансионистских

амбиций Берлина и Рима. Признание недееспособности Лондонского комитета в вопросе

контроля вмешательства Германии и Италии в испанские дела в конце сентября 1936 г.

способствовало переходу советского руководства от намерений к действиям:

противодействие фашизму стало основным поводом к реализации кампании по военной

поддержке республиканского правительства, ставшего младшим союзником СССР.

Отсутствие политической воли правительств в Париже и Лондоне к формализации

отношений в сфере безопасности, что стало очевидным для советского правительства в

1938 г., экспансия фашистских и милитаристских режимов в Европе и Восточной Азии

вынудили Политбюро ЦК ВКП (б) пересмотреть как риторику, так и внешнеполитическую

практику обеспечения национальной безопасности, что выразилось как на доктринальном,

так и на кадровом уровне: концепция коллективной безопасности сменилась концепцией

индивидуальной безопасности, В. М. Молотов сменил М. М. Литвинова на посту наркома

иностранных дел, что было обусловлено необходимостью минимизировать конфликтный

потенциал советско-германских отношений.
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 Построение матриц внешнеполитического поведения и рассмотрение альтернативных

внешнеполитических сценариев, полученных в результате наложения агрессивного и

пассивного подходов СССР и стран оси Берлин-Рим в отношении событий в Испании,

позволило выявить, что Политбюро ЦК ВКП (б) в рамках каждого из определенных

периодов стремилось к минимизации риска, сопровождавшего внешнеполитические

решения, что объясняется как приоритетами советской внешней политики, так и

отсутствием склонности к опасным политическим авантюрам. Принятие рискованных

решений о проведении «Операции Х», о крупном займе испанскому правительству в

декабре 1938, о доставке большой партии вооружений в условиях перекрытой сухопутной

границы Испании с Францией и полного контроля итальянской авиации над прибрежной

акваторией может быть объяснено не только стремлением к сдерживанию фашизма в

рамках национальных интересов СССР, но и следованию нормам коммунистической

идеологии, принципу пролетарского интернационализма.

Резюмируя, следует отметить, что в динамике внешнеполитического курса СССР в

отношении Гражданской войны в Испании 1936-1939 гг. прослеживается определенная

диалектика. Статика в понимании ключевых угроз государственной безопасности

СССР сосуществовала с четко прослеживаемой эволюцией внешнеполитических решений,

принимавшихся на заседаниях Политбюро ЦК ВКП (б) и прошедших три стадии: в рамках

первой стадии принимались решения о противодействии фашизму политико-

дипломатическими методами в рамках Лиги Наций и Комитета по невмешательству в дела

Испании; в рамках второй – решения о комбинированном противодействии фашизму

политико-дипломатическими и военными средствами через прокси-структуры в Испании;

в рамках третьей – решения о переходе к обеспечению суверенитета СССР посредством

мер, предусмотренных концепцией индивидуальной безопасности, в условиях краха

надежд на формирование системы коллективной безопасности и постоянно возраставшей

угрозы агрессии стран оси Берлин-Рим и союзной им милитаристской Японии в отношении

СССР. Таким образом, оборонительный характер принимавшихся внешнеполитических

решений подтверждает гипотезу о стремлении советского политического руководства к

обеспечению национальной безопасности СССР как господствующем

внешнеполитическом приоритете в период Гражданской войны в Испании 1936-1939 гг.
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