ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ «Дипломатия Российской Федерации и

зарубежных государств» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Митрофанова Василия Евгеньевич

на тему: Советское политического руководство и гражданская война в Испании 1936–1939 гг.:

эволюция внешнеполитических решений»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5,0)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

А (5,0)

Автором работы предложена

собственная интерпретация темы,

применены различные методы,

сделаны авторские выводы

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

А (5,0)
Цели и задачи сформулированы

корректно.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А (5,0)

Автор использовал обширную

источниковую базу как

опубликованных, так и

неопубликованных документов. Все

источники используются корректно,

есть критика источников.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А (5.0)

Автор использовал всю основную

литературу по теме исследования.

Есть дискуссия с авторами, критика

их позиций. Литература

систематизирована.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А (5.0)

Автор использует разные методы,

владеет ими, понимает, какие

методы и для чего он использует.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

А (5.0)
Выводы автора полностью

соответствуют целям и задачам.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

ПКП-4, ПКП-9)

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А (5.0) Работа оформлена корректно.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А (5.0)

Автор находился в контакте с

научным руководителем, показывал

варианты текста, вносил правки,

задавал вопросы, показал свою

заинтересованность и мотивацию.

Средняя оценка: А (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа производит очень хорошее впечатление. Автор

показал свою мотивацию в изучении темы, сформировал оригинальный набор методов исследования,

поработал с опубликованными и неопубликованными источниками, получил собственный авторский

результат. С моей точки зрения работа заслуживает высшей оценки. Работа представляет собой

законченное, оформленное научное историческое исследование.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): А (5,0) – отлично.

05.06.2024

Доцент кафедры теории и истории международных отношений А. С. Андреев